Secundò, Etsi comparare animos ad mo-
tum oporteat, magnâ tamen curâ prouiden-
tia debet, ne ipsi accessisti, aut intrusi videan-
deri acutus affectus, si enim comparati, si affectati, si fiti,
nimis artificiosi appareant, quasi detecti ho-
stium subterranei cuniculi, aut eluduntur, aut
minus habent virium. Elicienda est permotio
latenter, non autem cum ea aperto marte
pugnandum.

— Nec nocte paratum

Plorabit, qui me volet incurvassæ querela.

Qua in re lepidissimum est, quod narrat
Quintilianus de adolescentulo caussidico, qui
apud Cassium Scuerum diuturus, inter cæ-
ros motus comparauerat, Quid me o no vul-
tu intueris, Scuere? Ad hæc frigide vir gravis.

Non me hercules, inqui, saciebam, ed sic scrip-
fisti. Ecce & quā potuit truculentissime e-
am uspexit. Alius transtulit aliquidno puel-
lam, quæ soror esse aduersarij dicebatur: nam
de hoc lis erat) in aduersa subscelia, anquam
in gremio fratris relicturnus. At is præmoni-
tus iam decesserat. Tum ille alioquin vir fa-
cundus, inopinata rei casu obmutuit, & in-
fantem suam frigidissimè reportauit. Alius
imaginem mariti pro rea proferre magnum
putavit, & ea sep̄ us risum fecit, nam & hi,
quorum officij erat, vt traderent eam ad epi-
logum, ignari quid esset epilogus, quoties
respxisset patronus, offerebant palam, &
prolata nouissimè deformitas ipsa imaginis,
præteritam quoque gratiam orationis perdi-
dit.

Tantum est insulsis motibus periculi. Quid
igitur nihil erit apparandum? quid, & quo-
modo dicas non erit meditandum? Absit:
Affectibus enim proprias sententias, & ver-
ba a-

hā aptare, res vna est omnium difficillima, & magnorum peculiaris laus ingeniorum, quam tentarunt mult, præstiterunt pauci: quo fit, vt raro temerario ingenij calore, satis felicitate excutatur: Comparanda est opinor, motio, sed ita comparanda, vt naturaliter influere, non iatrua esse videatur, nisi forte exercitissimis in dicendo hominibus contingat, vt in eo etiam repantino furore sunt felices.

Motus, ut corrumptur. Tertiò in rebus prouidendum est, ne ijs, quæ proponuntur opus sit: intentione iudicij quam acuta: nam vt superius monui, quod magis inuestigando laborat intellectus, eò magis in sensu minuitur permotio: ex quo vitiant, & corrupti affectus, qui vbi primum mouere incoepit, statim crudita quedam, & recondita commiscantur, quibus dum auditoris adhuc leit intellectus, motio praeterfluit.

Quæ argumenta requirantur in motibus. Quartò, argumenta debent esse mixta, & confusa, sapientique quodam errore vagari, vt videantur ab incensa potius mente subiici, quam villa artificij exquisitione comparari. Sic apud Virgilium Dido, apud Senecam Medea, coloribus, & confusis cogitationibus capim per omnia desiliunt.

Sententia in motibus crebre. Quintò, Debent esse in affectibus cerebræ, acute, & vibrantes sententiae: sicut enim affectus dislusa oratione, non fecus ac tēpest, sed cum ventus spargitur sit imbecillior. Bene inguit apud Ciceronem, mulier ad victoris abiecta pedes exclamat; Misericordia nostri, noli extinguere extintos, sumus aliquando felices, memento te esse hominem.

Didio quæ ad motus apia. Haec si periodice dicerentur, prius gladius hostis feraret, quam esset absoluta periodus. Sexto, in miribus affectionibus, dictio erit mobilis, & citata sed tamen honesta, & gratis, in vehementibus, & valde incensis, erit stylus, qui saxa deuoluit; vt, *Pontem indignatus Araxes*. Idcirco in tragedijs plerumq; cothurnata verba, & translationes longè petita cōceduntur.

Motus et perandia. Septimò, venerui in cithara, neque nimis intendendi, neque inertius remittendi, ita in affectibus, maximèverò ab oratore, adhibenda quedam est in modo, in rebus, & verbis mensura: atque, vt curandum est, ne sint iacentes, infirmi, inclinati: ita etiam non nimis aruerdi, ne in parenthysum transeant: nam per motiones vbi nimis fuerint, speciem habent viatorum, & eos ipsos, qui ita affecti sunt oratores, contemptos faciunt, siue impotentes.

Ad summum sapienti prouidendum erit, lachrymulas citò arescere, & ardorem animorum extingui, non istis tantum sensuum per motionibus insitendum, sed firmissimis præsidis mentem, rationemq; muniriendam, quibus conceperas affectuum flamas alere, conseruareque possit.

Oc̄tauò, Occurrunt etiam nonnunquam res adeò magnæ, & graues, vel adeò diræ, fūnestæ, lætæ, iucundæ, insolite, inauditæ, vt melius (non Ieus ac Timantis Agamennon) videantur silentio premi, quam mediotri oratione exprimi. Has ob res, Aiacis, & Didonis silentium in Necya Homeri, & Virgilij, merito onani oratione grauius sapientes iudicauerunt.

Parui siquidem affectus saepius loquuntur, magni stupent. Itaque in hoc gaudij veluti torrente, Theagenes, & Chaticlaea non loquuntur apud Heliodorum, nisi paucissimis, & in ijs interruptis vocibus. Ad summum, stupore defixi concidunt, & toti superfluentis gaudij vortice obruantur.

Non, proficiendum est, vt non in sola peroratione (quoniam præcipuus est in ea locus) sed per totam etiam orationem, vel ies postulat, diffundantur affectus; neque vt Musica odiosa, atque importuna præter rem ingerantur, neq; etiam locis necessarijs desint, sed prudenti quadam œconomia dispensentur.

De remissione affectuum.

CAPUT XIII.

Festiuam narrat historiam Suidas de ignis, & Nili certamine. Chaldaei (inquit) Ignis cultores, Deum illum suum per omnes terrarum oras exultantem, ceterorumque domitorem circumferebant, quod vi ignis cetera quæque idola dissoluerentur. Vbi ventum est in Aegyptum, sacerdos quispiam callido vir ingenio, hydram quandam in Dei speciem efformatam, vel vt alijs volunt, ingentem Nili flatam cauam, aqua pienam, & innumeris foraminibus, quæ tunc cera obduxerat concisam producit. Nec mora, dato signo Di⁹ congregiuntur, ignis flatu Nili subiicitur, qui postquam afflare coepit, liquefa-